REQUERIMENTO   DE    INFORMAÇÕES Nº       , DE 2003.

Súmula: Requer o envio de expediente ao Ministro
de Estado da Defesa, solicitando informações acerca
da construção de uma nova pista e reforma do
aeroporto de Vitória-ES.

Senhor Presidente,

A deputada que o presente subscreve, no uso de suas prerrogativas, especialmente o
contido no artigo 50, § 2º da Constituição e artigo 116 do Regimento Interno da Câmara,
requer, a Vossa Excelência, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor José Viegas
Filho Ministro de Estado da Defesa,  solicitando informações sobre a construção de uma nova
pista e reforma do aeroporto de Vitória-ES, a saber:

1) Quando foi realizada a licitação da obra?
2) Qual o valor, individual, da reforma e da construção da pista?
3) Quantas e quais destas reformas e construções de aeroportos serão construídas por

empresas públicas e quais serão destinadas a empresas privadas?
4) Qual a situação atual do projeto de reforma do aeroporto e construção da nova pista do

aeroporto de Vitória? Qual a conclusão do estudo realizado pelo IAC?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informações visa subsidiar nossa atuação parlamentar e,
também, contribuir de alguma forma com informações pertinentes ao  assunto em epígrafe
junto a  gestão de Vossa Excelência à frente do Ministério de Estado da Defesa.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2003.

Deputada IRINY LOPES